КОМИТЕТ ПО ОХРАНЕ И ИСПОЛЬЗОВАНИЮ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО

НАСЛЕДИЯ РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ

П Р И К А З

«У&> (ХГ\ р  в . Л Я  2025 г. № Д

О включении объектов в Перечень объектов,
обладающих признаками объектов культурного наследия, расположенных

на территории Республики Северная Осетия-Алания

В целях обеспечения сохранности расположенных на территории Республики
Северная Осетия-Алания объектов, представляющих историческую, научную,
художественную и культурную ценность, и в соответствии с Федеральным
законом от 25.06.2002 г. № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия
(памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», Законом
Республики Северная Осетия-Алания от 24.08.2005 г. № 53-РЗ «О сохранении,
использовании и государственной охране объектов культурного наследия
(памятников истории и культуры) народа Республики Северная Осетия-Алания»
приказываю:

1. Включить в Перечень объектов, обладающих признаками объектов
культурного наследия, расположенных на территории Республики Северная
Осетия-Алания, утвержденный приказом Комитета по охране и использованию
объектов культурного наследия Республики Северная Осетия- Алания от 18 мая
2016 года № 68, объекты:

-  «Каменоломни городища Верхний Джулат», расположенное по адресу:
РСО-Алания, Кировский район, 2 км юго-западнее южной окраины с. Эльхотово,
балка лесного массива (Сунженский хребет). Координаты: 43°18т55.34" С
44°11'15.16" В;

-  «Святилище «Урс Сары Уастырджийы Дзуар»», расположенное по адресу:
РСО-Алания, Алагирский район, в 400 м северо-западнее с. Цамад.
Географические координаты (WGS-84)N 42° 5Г58,4" EQ 44° 10712,6”;

-  «Святилище «Антутаты ТхостХуыцауы Дзуар», расположенное по адресу:
РСО-Алания, Алагирский район, в 150 м западнее с. Цамад. Географические
координаты (WGS-84). N 42°5Г43.69" ЕО 44°1 О' 12.59.

2. Организовать работу по установлению историко-культурной ценности
объекта, обладающего признаками объекта культурного наследия.

3. Контроль исполнения настоящего приказу оставляю за собой.

Председатель Комитета \  А. Галуев

Администрация Главы РСО-Алания и
Правительства РСО-Алания

ЗАРЕГадвШДЙ^аз
Qn'pe-M 20<йЬ г.

Ш ООвэ-25-HL

Приложение
к Приказу Комитета по охране и использованию объектов культурного

наследия РСО- Алания
от 18.04.2025 года № 82

Перечень объектов, обладающих признаками объектов культурного наследия,
расположенных на территории Республики Северная Осетия-Алания

№
п/п

Наименование и дата сооружения
памятника истории и культуры

Местонахождение памятника истории и
культуры

Дата внесения в
перечень с признаками

1 Задернованный каменный цоколь
древнего здания на плато РСО-Алания, Алагирский район, у с. Камсхо ПК от 23.06.2021 №76

2 Береговой парапет Суннитской мечети,
1-е десятилетие XX века

Республика Северная Осетия-Алания,
г. Владикавказ, ул. Коцоева, 62 ПК от 12.07.2023 №137

3 Водоёмное здание станции Беслан
Владикавказской железной дороги

Республика Северная Осетия - Алания,
Правобережный район, г. Беслан, ул.
Коминтерна, нечётная сторона, напротив
пер. Шаумяна Координаты (WGS-84):
43.187167° N44.53451 1°Е

ПК от 04.04.2024 № 118

4 Ногирское земляное укрепление

Республика Северная Осетия - Алания,
Пригородный район, с. Ногир. Координаты
двух южных углов основной насыпи в
системе WGS 84: N 43°05’ Е 44°37’23”;
N 43°05’ Е 44°37’28,4”

ПК от 04.04.2024 № 118

5 Дворец культуры металлургов Республика Северная Осетия-Алания,
г.Владикавказ, ул. Иристонская, 3 ПК от 15.05.2024 № 157

6 Архитектурный комплекс к северо-
востоку от с. Старая Саниба

Республика Северная Осетия-Алания,
Пригородный район, с. Старая Саниба. GPS-
координаты в системе WGS 84:
N42°5r04.3060" Е44°ЗГ44.2794" SAS Planet

ПК от 26.07.2024 № 247

7 Средневековое поселение

Республика Северная Осетия-Алания,
Пригородный район, с. Кобан. Координаты:
N42°54'26.5408"; Е44°27’52.9024":
Н — 1039 м у.м.

ПК от 24.09.2024 №313

8 «Культурный слой, прилегающий к
кургану Эльберт-Обау»

Республика Северная Осетия-Алания,
Правобережный район, с.Зильги.
Объект расположен в 900 м к северо-востоку
от северо-восточной окраины с.Зильги и к
западу от с.Долаково, к северу от
Цалыкского канала и к югу от дороги
ведущей из с.Зильги к с.Долаково через
курган Эльберт-Обау. В 30 м к югО-востоку
от кургана Эльберт-Обау. Северо-западная
часть земельного участка с кадастровым
номером 15:03:0020301:281.

ПК от 10.02.2025 №31

9

Комплекс сооружений с. Какадур:
1. Дзуар Уастырджи
2. Склеп надземный Бежаевых
3. Склеп Саламовых
4. Склеп надземный №3
5. Склеп надземный №4
6. Склеп надземный №5
7. Склеп надземный №6
8. Склеп полу подземный №7
9. Склеп надземный №8
(руинированный)
10. Склеп полуподземный №9
11. Склеп полуподземный
12. Комплекс надмогильных
сооружений
13.Цырт№ 1
14. Цырт Саламова №2
15. Цырт№3

Республика Северная Осетия-Алания,
Пригородный район, с. Какадур ПК от 28.03.2025 №68

10 Каменоломни городища Верхний
Джулат

Республика Северная Осетия-Алания,
Кировский район, 2 км юго-западнее южной
окраины с. Эльхотово, балка лесного массива
(Сунженский хребет). Координаты:
43°18'55.34" С 44°1 Г15.16" В

ПК от 18.04.2025 №82

11 Святилище «Урс Сары Уастырджийы
Дзуар»

Республика Северная Осетия-Алания,
Алагирский район, в 400 м северо-западнее
сДамад. Географические координаты (WGS-
84) N 42° 51’58,4" EQ 44° Ю’12,6".

ПК от 18.04.2025 №82

12 Святилище «Антутаты Тхост Хуыцауы
Дзуар»

Республика Северная Осетия-Алания,
Алагирский район, в 150 м западнее с.
Цамад. Географические координаты (WGS-
84). N 42°5Г43.69" ЕО 44°1 О' 12.59.

ПК от 18.04.2025 №82